PAGE
2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 3               Kon Tum, ngày 03 tháng 01 năm 2001
     Số: 04/2001/NQ-HĐ
NGHỊ QUYẾT

V/v phê chuẩn dự toán ngân sách năm 2001
––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KONTUM

Căn cứ Điều 11, mục I, chương II Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi);

Căn cứ  Luật ngân sách Nhà nước;

Sau khi xem xét báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2000, phương hướng nhiệm vụ ngân sách năm 2001; tờ trình số 71/TT-UB, ngày 14/12/2000 “về phương án phân bổ, phân cấp ngân sách địa phương năm 2001”; tờ trình số 70/TT-UB,  ngày 14/12/2000 “về việc bổ sung nhiệm vụ chi năm 2000 và xử lý hoàn trả thuế lợi tức nộp thừa của Công ty XNK-ĐT Kon Tum” của UBND tỉnh.

Qua báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ

I/ Phê chuẩn dự toán ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum năm 2001, với các chỉ tiêu chủ yếu sau:

- Tổng thu ngân sách địa phương:
 330.000 triệu đồng

Trong đó: Thu ngân sách tại địa bàn:
105.600 triệu đồng

- Tổng chi ngân sách địa phương:
330.000 triệu đồng

Khi Trung ương giao chính thức dự toán cho địa phương, giao Thường trực HĐND và UBND tỉnh phê duyệt giao dự toán cho các đơn vị.

II/ Về phương án phân bổ, phân cấp ngân sách địa phương năm 2001.

1- Cơ bản thống nhất nguyên tắc phân bổ, điều hành ngân sách năm 2001 của UBND tỉnh.

2- Phân cấp nguồn thu ngân sách năm 2001: Phân cấp bổ sung khoản thu thuế tài nguyên khác (ngoài thuế tài nguyên nước và tài nguyên rừng) cho ngân sách huyện, thị xã hưởng 100%. Các khoản thu khác giữ nguyên như phương án phân cấp ngân sách năm 2000.

3- Phân cấp chi ngân sách: Giữ nguyên như phương án phân cấp ngân sách năm 2000; riêng chi ngân sách sự nghiệp giáo dục đào tạo phân cấp như sau:

a/ Trường Cao đẳng sư phạm, Trường trung học kinh tế - kỹ thuật tổng hợp do Sở Tài chính - vật giá cấp phát trực tiếp.

b/ Đối với các cơ sở giáo dục thuộc huyện, thị quản lý: Trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường phổ thông dân tộc bán trú phân cấp ngân sách cho huyện, thị xã quản lý.

III/ Bổ sung nhiệm vụ chi năm 2000.

- Thống nhất bổ sung nhiệm vụ chi cấp vốn lưu động cho Công ty mía đường Kon Tum là 2,2 tỷ đồng.

- Thống nhất bổ sung khoản kinh phí hoàn trả thuế lợi tức nộp thừa của Công ty XNK-ĐT Kon Tum là 3.910.079.204 đồng.

IV/ Nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2000 đến nay chưa sử dụng hết; và trường hợp khi Trung ương giao dự toán chính thức bổ sung cân đối ngân sách tăng hơn thì giao cho Thường trực HĐND và UBND tỉnh quyết định bố trí chi cho các nhiệm vụ phát triển KT-XH của tỉnh.

V/ UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp, các đơn vị hoàn thành tổng quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2000 trình HĐND tỉnh phê duyệt tại kỳ họp thứ 4 theo đúng Luật ngân sách Nhà nước. Đồng thời chỉ đạo điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ thu chi ngân sách năm 2001 sau khi được Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch, nhằm đạt được các mục tiêu nhiệm vụ KT-XH-ANQP năm 2001 đã đề ra.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VIII kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 28 tháng 12 năm 2000./.

Nơi nhận
CHỦ TỊCH HĐND TỈNH KON TUM
- UBTVQH
 Đã ký: Nguyễn Thanh Cao

- Chính phủ.

- HĐDT và các UB của QH

- TT Tỉnh uỷ.

- CT, PCT HĐND-UBND tỉnh.

- Các Ban HĐND tỉnh

- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh

- UBMTTQVN tỉnh

- TT HĐND các huyện, thị

- Đại biểu HĐND tỉnh.

- Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể.

- CVP, PVP HĐND-UBND tỉnh

- Lưu VT-THHĐ
PAGE